



Klimat- och näringslivsdepartementet
kn.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över departementspromemorian "Natura 2000-tillstånd vid ansökan om bearbetningskoncession enligt minerallagen", Ds 2023:5

Er beteckning: KN2023/02524

Sammanfattning

Sammanfattningsvis ställer sig Länsstyrelsen Västerbotten positiv till det framtagna förslaget om att Natura 2000-prövningen flyttas till miljötillståndsprövningen enligt miljöbalken.

Allmänna synpunkter

Om det föreligger ett behov av en Natura 2000 prövning utförs den i dagsläget i ett tidigt skede innan beslut om bearbetningskoncession. Utredningen lyfter de problem som denna turordning medför för både gruvbolag och myndigheter. Länsstyrelsen Västerbotten delar den beskrivna problembilden och vill framför allt lyfta de svårigheter som finns idag med att pröva Natura-2000 i ett skede där det oftast saknas relevant information för att kunna bedöma verksamhetens påverkan. Att utifrån de förutsättningarna utforma lämpliga och meningsfulla villkor som håller över tid och som är samstämmiga med de villkor som senare kan komma att ställas i miljötillståndet, är en svår och resurskrävande uppgift. Med det nya förslaget där Natura 2000-prövningen sker samtidigt som miljötillståndsprövningen har verksamhetens utformning och drift klarlagts vilket innebär att relevant information för bedömning av verksamhetens påverkan på omgivningen och Natura 2000 området finns att tillgå. Genom att de ovan beskrivna problemen inte längre kommer att kvarstå bedömer Länsstyrelsen Västerbotten att Natura 2000 prövningen får bättre förutsättningar till att bli mer ändamålsenlig samtidigt som prövningen som helhet blir mer resurseffektiv.

Den föreslagna förändringen innebär dock en risk i och med att besked om Natura 2000 ges i ett sent skede i processen. Ett avslag på en ansökan om Natura 2000-tillstånd kommer således att ges vid en tidpunkt där stora resurser redan har investerats i ett projekt, vilket inte är fördelaktigt för vare sig gruvbolag eller inblandade myndigheter. Detta har beskrivits i utredningen. Länsstyrelsen Västerbotten har uppmärksammat denna risk men har bedömt att de fallen troligtvis utgör

en mycket liten andel av de ansökningar som kommer att hanteras. Det bedöms heller inte vara omöjligt att gruvbolagen själva i ett tidigt skede kan identifiera de fall där förutsättningarna är sådana att ett avslag kan bli aktuellt.

Länsstyrelsen Västerbotten bedömer att fördelarna med förslaget uppväger den beskrivna risken med att besked i Natura 2000 ges i ett sent skede i processen och att förslaget sammanfattningsvis innebär en positiv förändring för gruvprövningsprocessen.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Helene Hellmark Knutsson med miljöhandläggare Lina Nilsson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också biträdande enhetschef Joacim Jacobsson medverkat.

Kopia till:

lotta.lewin-pihlblad@regeringskansliet.se